
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 University of Applied Sciences 

Seite 1 von 8 

 
 
 
 
 
Amtsblatt der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg 
 
Herausgegeben im Auftrage des Rektors von der Abteilung IV der Zentralen Hochschulverwaltung, 
Prinzregentenufer 41, 90489 Nürnberg, Tel. (09 11)58 80-44 34 
 
Postanschrift:: Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg, Studienbüro 

Postfach 
90121 Nürnberg 

E-Mail:  Studienbuero@fh-nuernberg.de) 
 
 
 
Laufende Nr. im Jahrgang Seitenzahl Aktenzeichen 
16.2005 1 bis 8 4.1-6030.03 
 
 
 
 

221041.0556-WFK 
 

Satzung zur Änderung 

der Studien- und Prüfungsordnung für den 

Diplomstudiengang Betriebswirtschaft 

an der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg 

 
 

Vom 31. März 2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aufgrund von Art. 6, 72, 81 Abs. 1 und Art. 84 Abs. 2 Satz 3 des Bayerischen Hochschulgesetzes 
(BayHSchG) erlässt die Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg folgende Satzung: 
 

      
 

      
      
Studienbüro - SB 

Datum 
27.05.2005 

  

      



Seite 2 von 8 

§1 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Diplomstudiengang Betriebswirtschaft an der Georg-Si-
mon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg vom 14.08.2001 (KWMBl II 2003 S. 123) wird wie folgt geändert: 
 
1. § 7 Abs. 1 Satz 2 wird ersetzt durch folgenden Satz: 

„Abweichend davon werden Studierende zu den Leistungsnachweisen der allgemeinwissenschaft-
lichen (Fach Nr. 24) und der fachwissenschaftlichen Wahlpflichtfächer (Fach Nr. 25) sowie zu den 
Leistungsnachweisen der Wahlpflichtfächer der Schwerpunkte (Fach Nr. 27) bereits dann zuge-
lassen, wenn sie in mindestens 80 v.H. der Fachendnoten, von denen das Bestehen der Vorprü-
fung abhängt, die Note ausreichend oder besser erzielt haben.“ 
 

2. In § 11 Abs. 2 wird das Wort „zweifach“ durch „dreifach“ ersetzt 
 
3. Die Anlagen 1 bis 4 werden durch die Anlagen 1 bis 4 zu dieser Satzung ersetzt. 
 
 

§ 2 
In-Kraft-Treten, Übergangsbestimmungen 

 
 
(1) Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2003 in Kraft. 
 
(2) Die geänderten Bestimmungen gelten für alle Studierende ab dem 1. Oktober 2003. Ausgenom-
men davon sind die Fächer, in denen die Prüfungsmodalitäten geändert wurden und in denen bereits 
ein Prüfungsantritt vorliegt. 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule vom 15.04.2003 und des Genehmigungs-
schreibens des Bayerischen Staatsministeriums für Wissenschaft, Forschung und Kunst vom 09.03.2005, Az.: 
XI/3-H 3444.NÜ.4-11/6 793. 
 
 
Nürnberg, 31. März 2005 
 
Prof. Dr. Herbert Eichele 
Rektor 
 
 
Diese Satzung wurde am 01.04.2005 in der Hochschule niedergelegt. Die Niederlegung wurde am 01.04.2005 
durch Anschlag in der Hochschule bekannt gegeben. Der Tag der Bekanntmachung ist daher der 01.04.2005. 



Seite 3 von 8 

 Anlage 1 
 
Übersicht über die Fächer und Leistungsnachweise des Diplomstudienganges Betriebswirtschaft  an 
der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg 
 
Grundstudium (theoretische Studiensemester) 
  
Lfd. 
Nr. 

Fächer SWS Prüfungen Leistungs-
nachweise 1) 

Ergänzende 
Regelungen 

ECTS-
Punkte 

   Art Dauer Art Dauer   
1.1 Grundlagen der Betriebs-

wirtschaftslehre 
4 schrP 90   

1.2 Umweltverantwortliche Un-
ternehmensführung 

2   KL 2) 60 

5)  
8 

2 Finanz- und Investitionswirt-
schaft 

4 schrP 90    6 

3 Marketing 4 schrP 90    6 

4 Material- und Produktions-
wirtschaft 

4 schrP 90    6 

5.1 Personalwirtschaft 2 schrP 90   5) 

 
5.2 Übungen zur Personalwirt-

schaft 
2   StA  3)  Teilnahmever-

pflichtung 

 
6 

6 Organisation 4 schrP 90    6 

7.1 Wirtschaftsinformatik 2 schrP 60   

7.2 Übungen zur Wirtschaftsin-
formatik 

4   Kl 3) 60 

5)  
8 

8 Buchführung und Bilanzie-
rung 

4 schrP 90    6 

9 Kosten- und Leistungsrech-
nung 

4 schrP 90    6 

10 Wirtschaftsmathematik 4 schrP 90    6 

11 Betriebsstatistik 4 schrP 90    6 

12 Betriebliche Steuern 4 schrP 90    6 

13.1 Mikroökonomie 4 

13.2 Umweltökonomie 2 

schrP 90   4)  
8 

14 Wirtschaftsprivatrecht 6 schrP 90    8 

15 Wirtschaftssprachen 6   Kl 2x60 5) 6 

16 Praxisbegleitende Lehrver-
anstaltungen 

4   Kl/Ref
/StA 

90/10-
20 

siehe Anlage 4 2 

17 Allgemeinwissenschaftliche 
Wahlpflichtfächer 

2   Kl/Ref
/Kol 

60/10-
20/20 

6) 2 

18 Erstes praktisches Studien-
semester  

      18 

SWS insgesamt    76      120 

 



Seite 4 von 8 

Anlage 2 
 
Übersicht über die Fächer und Leistungsnachweise des Diplomstudienganges Betriebswirtschaft  an 
der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg 
 
Hauptstudium (theoretische Studiensemester) 
  
Lfd. 
Nr. 

Fächer SWS Prüfungen Leistungs-
nachweise 7) 

Ergänzende 
Regelungen 

8) 

ECTS-
Punkte 

   Art Dauer Art Dauer   
20.1 Unternehmensführung:  Operati-

ves und strategisches Manage-
ment  

4 schrP 120   2,0 6 

20.2 Unternehmensführung: 
Bilanzpolitik 

2 schrP 90   1,0 3 

20.3 Unternehmensführung: 
Personalführung 

2 schrP 90   1,0 3 

20.4 Unternehmensführung: 
Arbeitsrecht 

2 schrP 90   1,0 3 

20.5 Unternehmensführung: 
Informationstechnologie 

2 schrP 90   1,0 3 

21 Makroökonomie 6 schrP 120   3,0 9 

22 Praxisbegleitende Lehrveranstal-
tungen  

4   Kl/Ref
/StA 

90/10-
20 

siehe  
Anlage 4 

2 

23 Zweites praktisches Studiense-
mester  

      18 

24 Allgemeinwissenschaftliche Wahl-
pflichtfächer  

2   Kl 90 1,0 6) 2 

25 Fachwissenschaftliche Wahlpflicht-
fächer  

2   Kl/Ref
/Kol 

90/10-
20/20 

1,0 6) 3 

26 Erster  
Studienschwerpunkt  

12     6,0 
siehe Anlage 3 

18 

26 Zweiter  
Studienschwerpunkt 

12     6,0 
siehe Anlage 3 

18 

27 Wahlpflichtfächer zu den Schwer-
punkten 

8   Kl/Ref
/StA 

90/10-
20 

4,0 6) 12 

28 Diplomarbeit 4 DA    3,0 20 

SWS insgesamt         62      120 

 
 
 



Seite 5 von 8 

Anlage 3 
 
Fächer- und Stundenübersicht zu den Studienschwerpunkten des Diplomstudienganges Betriebswirt-
schaft an der Georg-Ohm-Fachhochschule Nürnberg 

 

Lfd. Nr. Fächer SWS Prüfungen Leistungs-
nachweise 

ECTS-
Punkte 

Ge-
wich- 
tung 8) 

TN 10) 

   Art Dauer Art Dauer    
26.1 Finanzen         

.1 Finanzen I   9) 4 schrP 120   6 2,0  

.2 Finanzen II 4 schrP 120   6 2,0  

.3 Fallstudien / Planspiele 4   StA/Ref  6 2,0 TN 

SWS insgesamt:                             12        

 

26.2 Marketing         

.1 Marketing I    9) 4 schrP 120   6 2,0  

.2 Marketing II 4 schrP 120   6 2,0  

.3 Fallstudien / Planspiele 4   StA/Ref  6 2,0 TN 

SWS insgesamt:                             12        

 

26.3  Organisation und Wirtschaftsinformatik 

.1 Organisationsmangement   
9) 

4 schrP 60 Ref 10-20 6 2,0  

.2 Strategische  
Informationssysteme 

4 schrP 60 StA/Ref  6 2,0 TN 

.3 Fallstudien 4   StA/Ref  6 2,0 TN 

SWS insgesamt:                             12        



Seite 6 von 8 

 
Lfd. Nr. Fächer SWS Prüfungen Leistungs-

nachweise 
ECTS-
Punkte 

Ge-
wich- 
tung 8) 

TN 10) 

   Art Dauer Art Dauer    

26.4 Personalwirtschaft         

.1 Personalwirtschaft   9) 2 

.1a Personalpraxis 2 

schrP 120   6 2,0  

.2 Personalmanagement 
einschl. Fallstudien 

4 schrP 60 StA   6 2,0  

.3 Personalentwicklung 
einschl. Fallstudien 

4   StA + 
Kol 

20 6 2,0  

SWS insgesamt:                             12        

 

26.5 Rechnungswesen und Controlling 

.1 Jahresabschluß I   9) 2 

.1a Controlling I 2 

schrP 120   6 2,0  

.2 Jahresabschluß II 
einschl. Fallstudien 

4 schrP 120   6 2,0  

.3 Controlling II 
einschl. Fallstudien 

4   Kl 120 6 2,0  

SWS insgesamt:                             12        

 

26.6 Unternehmensbesteuerung 

.1 Betriebliche Steuern I   9) 4 schrP 120   6 2,0  

.2 Betriebliche Steuern II 4 schrP 120   6 2,0  

.3 Fallstudien / Planspiele 4   KL 120 6 2,0 TN 

SWS insgesamt:                             12        

 



Seite 7 von 8 

 
Lfd. Nr. Fächer SWS Prüfungen Leistungs-

nachweise 
ECTS-
Punkte 

Ge-
wich- 
tung 8) 

TN 10) 

   Art Dauer Art Dauer    

26.7 Logistik, Material- und Produktionswirtschaft, Verkehrswirtschaft 

.1 Produktionsplanung- und  
-steuerung   9) 

4 schrP 120   6 2,0  

.2 Logistik und  
Supply Management 

4 schrP 120   6 2,0  

.3 Planspiel Produktion / 
Fallbeispiele 

4     6 2,0 TN 

SWS insgesamt:                             12        

 

26.8 Außenwirtschaft         

.1 Internationales  
Marketing   9) 

4 schrP 120 StA/Ref 11) 6 2,0  

.2 Internationales  
Finanzmanagement 

4 schrP 120   6 2,0  

.3 Fallstudien / Exkursionen 4   StA/Ref  6 2,0 TN 

SWS insgesamt:                             12        

 

26.9 Umweltmanagement         

.1 Strategisches  
Umweltmanagement   9) 

4 schrP 120   6 2,0  

.2 Operatives  
Umweltmanagement 

4 schrP 120   6 2,0  

.3 Projekte / Fallstudien / 
Exkursionen 

4   StA/Ref  6 2,0 TN 

SWS insgesamt:                             12        

 

26.10 Wirtschaftsrecht         

.1 Unternehmens- und 
Gesellschaftsrecht   9) 

4 schrP 120   6 2,0  

.2 Internationales 
Wirtschaftsrecht 

4 schrP 120   6 2,0  

.3 Öffentliches 
Wirtschaftsrecht 

4   StA/Ref  6 2,0 TN 

SWS insgesamt:                             12        

 



Seite 8 von 8 

Anlage 4 
 
 
Erstes praktisches Studiensemester  
  
Lfd. 
Nr. 

Fächer SWS Prüfungen Leistungs-
nachweise  

Ergänzende Regelun-
gen 

   Art Dauer Art Dauer  
16.1 Praxisseminar 2   Ref/ 

StA 
10-20 TN 

16.2 Methoden des wissen-
schaftlichen Arbeitens  

2   Kl/StA 90 TN 12) 

SWS insgesamt 4 

 
 
 
Zweites praktisches Studiensemester  
  
Lfd. 
Nr. 

Fächer SWS Prüfungen Leistungs-
nachweise  

Ergänzende Regelun-
gen 

   Art Dauer Art Dauer  
22.1 Praxisseminar 2   Ref/ 

StA 
10-20 TN 

22.2 Praxisergänzende Vertie-
fung  

2   Kl/Ref
/StA 

90/ 
10-20 

TN 

SWS insgesamt 4 

 
 
Fußnoten: 
 
1) Endnotenbildende studienbegleitende Leistungsnachweise: Voraussetzung für das Bestehen der Vorprüfung. 
2) Gewichtung bei der Bildung der Fachendnote: 1/3. 
3) Gewichtung des Leistungsnachweises bei der Bildung der Fachendnote: 1/2. 
4) Die Fächer 13.1 und 13.2 werden in Lehre und Prüfung zusammengefasst. 
5) Ist eine Prüfungsleistung mit „nicht ausreichend“ bewertet, so ist die Fachendnote „nicht ausreichend“ zu 

erteilen. 
6) Das Nähere wird vom Fachbereichsrat im Studienplan festgelegt. 
7) Endnotenbildende studienbegleitende Leistungsnachweise: Voraussetzung für das Bestehen der Abschluss-

prüfung. 
8) Gewichtung der Fachendnote bei der Bildung der Prüfungsgesamtnote. 
9) Zulassungsvoraussetzungen siehe § 7 Abs. 2 SPO BW. 
10) Teilnahmeverpflichtung. 
11) Gewichtung der Studienarbeit bei der Bildung der Fachendnote 1/4. 
12) Pflichtfach für alle Studierenden, ein Erlass ist ausgeschlossen. 
 
 
Erläuterung von Begriffen und Abkürzungen: 
 
DA Diplomarbeit 
ECTS European Credit Transfer System 
Fachsemester = Zeitsemester = diejenigen Semester, 

die bisher studiert bzw. angerechnet 
wurden 

Kl Klausur 
Kol Kolloquium 
LN Leistungsnachweis 
mE mit Erfolg 

Ref Referat 
schrP Schriftliche Prüfung 
StA Studienarbeit 
Studiensemes-
ter  

Bezeichnung für den Studienfortschritt 

SWS Semesterwochenstunden 
TN Teilnahmeverpflichtung 

 
 


